附件1

关于2020年预算执行情况和
2021年预算方案（草案）的报告

鄂尔多斯高新技术开发区

各位代表：
按照《中华人民共和国预算法》《内蒙古自治区预算审查监督条例》等相关财经法规，现将2020年预算执行情况和2021年预算（草案）提请本次人民代表大会审议，并请市政协各位委员和列席会议的同志们提出意见。
一、2020年预算执行情况
2020年，开发区在市委、市政府的坚强领导和大力支持下，积极落实财政政策积蓄新效能，千方百计强收入、压支出，在做好“三保”工作基础上，牢固树立“过紧日子”思想，从严从紧管好财政支出,保证财政平稳运行。
（一）2020年预算执行情况。
1.一般公共预算方面。2020年开发区一般公共预算收入完成4637万元，同比增长11%。加上上级转移支付3.2亿元、一般债券转贷收入0.2亿元、上年结余结转收入6769万元、调入预算稳定调节基金178万元，各项收入共计4.56亿元。完成一般公共预算支出4.54亿元，同比增长5%，收支总量相抵后结余154万元，全部按规定结转下年专项使用。
2.政府性基金预算方面。2020年开发区完成政府性基金预算收入5911万元，其中：土地出让价款收入5871万元，用于开发区债务化解和暂付款消化；专项债券资金利息收入40万元，用于支付专项债券到期利息，以上收入均无结余。新增地方政府专项债券8000万元，主要用于鄂尔多斯云计算数据机房项目及大规模储能技术研究所项目，全部按规定列支。
（二）2020年开发区重点工作完成情况
1.过去一年，我们全力以赴谋创新、补短板，保证防范风险取得新成效。一是累计化解隐性债务1.27亿元，完成年度化债目标0.55亿元的231%，创新采用应收账款流转票据清理拖欠民营企业账款0.57亿元；三是争取债券资金1亿元，既有效缓解了财政压力又弥补了开发区基础配套设施不完善的短板；四是通过拓宽收入渠道、清理欠税、统筹使用土地出让金、盘活财政存量资金等方式，在资金盘子严重受限的情况下于年末将4.53亿元暂付款全数消化完毕；五是制定国有企业与国有资产管理制度、开展国有资产清理核查工作、推进国有企业聘用人员薪酬待遇调整。
2.过去一年，我们坚持不懈勤学习、抓作风，推动思想政治素养达到新高度。一是以党的建设与意识形态建设为统领，把稳“主航向”，组织开展理论学习、主题党日活动，组织部门全体干部职工学习习近平总书记系列重要讲话精神；二是以党风廉政建设为保障，筑牢“主阵地”，更新和完善了岗位廉政风险防控表及部门全体监察对象电子廉政档案；集中学习了党风廉政建设责任制及石泰峰书记讲话精神，认真贯彻党风廉政建设工作；自查了在煤炭资源领域违规入股情况。
二、2021年预算（草案）
根据《中华人民共和国预算法》，按照市委、市政府及开发区党工委、管委会的总体部署和要求，在做好“三保”工作基础上，继续压缩一般性支出。紧紧围绕重点项目，安排预算支出。从而提高财政资金效益效率。
（一）一般公共预算。
1.收入方面。开发区2021年一般公共预算各项财力收入安排0.86亿元。具体包括：一般公共预算收入0.55亿元，其中：税收收入0.52亿元、非税收入0.03亿元；上级一般转移支付收入0.3亿元；上年结转一般公共预算收入154万元。
2.支出方面。按照收支平衡的原则，开发区一般公共预算各项支出安排0.86亿元。
基本支出预算安排0.2亿元，占总支出的23%。其中：保工资支出1200万元，为开发区在编人员及控编人员工资及补贴、保运转支出800万元，主要包括公用经费、三公经费、会议费等；
项目支出预算安排0.66亿元，占总支出的76%。主要用于安排科技、中小企业发展、债券本金及利息等专项支出。
预备费安排86万元、占总支出的1%。用于安排当年突发情况所需支出。
（二）政府性基金预算。
2021年开发区收入预算安排0.63亿元，其中建设用地产生的土地出让价款收入为0.6亿元，全部安排用于相关建设支出和政府性债务的化解支出；其他政府性基金及对应专项债务收入0.03亿元，全部安排用于其他政府性基金及对应专项债务收入安排的支出。
（3） 国有资本经营预算。
    2021年开发区无此项收支预算。
（四）社会保险基金预算。
目前，开发区不涉及此项内容。
三、2021年，面对新的矛盾、新的形势，我们将从以下几个方面进行谋划
（一）聚力提升财政管理效能。聚焦“生财、理财”两方面下功夫，在“生财”上，加强税收精细化管理、盘活存量资金、集中国有企业资金、争取上级各类转移支付充盈“钱袋子”，力争全年完成总收入1.5亿元。在“理财”上，兜住兜牢“三保”底线，优化财政资金配置，贯彻“以收定支”原则，坚决杜绝新增暂付款。
（二）着力打好防范化解重大风险攻坚战。一是完成年度债务化解目标，2021年拟化解隐性债务0.4亿元，逐步清理民营企业有分歧账款。在防范化解重大风险的同时，严禁用增量“堵后门”，严控新增债务的产生。二是用足用活用好上级政策。提前谋划资金来源，确保及时足额偿还政府债券本息；积极申报新增债券资金，为重点项目注入资金“活水；做细做实项目储备工作，加强项目前期把关与审核，做到专项债券“三不申报”。三是认真做好审计发现问题整改工作。积极配合政府债券资金使用专项审计工作，紧盯时间点、加强日常调度、强化台账管理，及时开展“回头看”查漏补缺，确保完成整改任务，提升化债工作质效。
[bookmark: _GoBack]（三）合力推进国有企业改革。优化国有企业管理体制，简政放权，将开发区物业、绿化、基础建设、车辆租赁等领域交由国有企业采用市场化方式运营，助力国有企业做大做强，从公益性向效益性转变，推动国有企业转型升级。
（四）发力优化金融营商环境。为进一步优化开发区营商环境，激发市场活力和社会创造力，助力中小微企业落户，解决融资难问题，2021年将积极与金融办对接成立担保公司，建立健全融资担保体系。